
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

 
Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax 085 64030  

Codice Fiscale 91117720689 - e-mail: peic83200q@istruzione.it 

./FLG 

Alla Sez. “Amministrazione Trasparente” Sito WEB 

Istituto Comprensivo Pescara 6 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE acquisto in TRATTATIVA DIRETTA 

FUORI MEPA - impegno di spesa inferiore ad € 10.000,00 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 - CIG Z883C808CC 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18  aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

2 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

 
Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax 085 64030  

Codice Fiscale 91117720689 - e-mail: peic83200q@istruzione.it 

./FLG 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP, ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e   

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita:      

  “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 13/02/2022 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 
Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 
10.000,00 euro”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale Per affidamento    
di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

 
Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax 085 64030  

Codice Fiscale 91117720689 - e-mail: peic83200q@istruzione.it 

./FLG 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

 

     DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l'affidamento diretto, fuori MEPA per la fornitura di MATERIALE DI ARREDO PER LA 

DIDATTICA in particolare n° 1 libreria; 

Art. 3 - di imputare la spesa di € 241,56 IVA inclusa all’attività A03_01 funzionamento 

didattico del programma annuale esercizio finanziario 2022;  

 

Art. 4 - di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del 

Conto Corrente Bancario o Postale dedicato, le generalità e il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto 

della Legge 136/2010, firma del Patto d'Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 

1, comma 17 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e di accertare regolarità contributiva 

dell'operatore economico selezionato (DURC); 

 

Art. 5 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG: CIG Z883C808CC; 

 

Art. 6 - di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta 

esecuzione; 

 

Art. 7 - di pubblicare la presente determina sul sito web dell'Istituzione Scolastica 

all’indirizzo https://comprensivopescara6.edu.it; 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Mariella Centurione 
                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 39/1993 

https://comprensivopescara6.edu.it/pon-2014-2020-fser-ambienti-digitali-per-la-didattica-integrata-con-gli-arredi-scolastici-nuovi-lablim/

